میرزا محمدتقی شیرازی نظرات و اندیشه‌هایی دقیق داشت و در مطالب پیچیده و مسائل مشکل تأمل فراوان می‌کرد.وی همانند میرزای بزرگ و آخوند خراسانی، مرجعی بزرگ، روشن‌بین و آگاه به مسائل سیاسی جهان اسلام بود. در ۱۳۲۹ ق پس از تجاوز نیروهای روس به شمال ایران و کشتار مردم بی‌گناه و آزادبخواهان، فتوایی در لزوم مقابله به منجاوران روس صادر کرد. در آغاز جنگ اول جهانی در ۱۳۳۲ ق /۱۹۱۴ م که متفقین به دولت عثمانی اعلام جنگ دادند، وی نیز همانند دیگر علما و مراجع بزرگ عراق

در برابر اشغال آن سرزمین توسط انگلیس در عرصه عربی و بین‌المللی پرداخت، وی به همراه تعدادی از علما نامه‌ای برای شریف حسین، حاکم حجاز ارسال کرد و از او خواست از جنبش استقلال‌طلبی مردم عراق حمایت کند.

این اقدامات باعث شد تبعیدشدگان در کمتر از ۴ ماه به وطن خویش بازگردانه شوند. میرزای شیرازی ۱۹۲۰ م، دوران جدیدی از تلاش جهت توسعه دامنه مقاومت و آمادگی برای مقابله فراگیر علیه اشغالگری انگلیس آغاز شد. میرزای شیرازی به‌ عنوان اولین گام، طی فتوایی در ۹ جمادی‌الثانی ۱۳۳۸ ق/اول مارس ۱۹۲۰ استخدام یا کار کردن در اداره قیومت انگلیس را برای مسلمانان تحریم کرد و به دنبال آن تعداد زیادی از کارکنان آنجا استعفا کردند و این روند به مرور زمان افزایش یافت. اندکی پیش از آن به درخواست میرزا در اواخر جمادی‌الاول ۱۳۳۸ ق نشستی محرمانه در شهر نجف با حضور شمار زیادی از علما و رؤسای عشایر و رهبران فرات میانه تشکیل شد که طی آن قرار شد حمله‌ای سراسری توسط نیروهای مردمی ضد اشغالگران انگلیسی آغاز شود. ۱۵ شعبان ۱۳۳۸ ق/ ۲۱ مه ۱۹۲۰ م/ ۱۳ اردیبهشت ۱۲۹۹ش، اجتماع بسیار محرمانه‌ای در منزل میرزای شیرازی در ریاست دی تشکیل شد. اجتماع‌کنندگان بعد از بحث و گفت‌وگوی فراوان درباره اتخاذ یک طرح و خط مشی ثابت و فراهم کردن شرایط انقلاب فراگیر علیه انگلیس، تصمیم گرفتند و در پایان با حضور میرزا، به قرآن کریم سوگند یاد کردند آماده پاسخگویی به ندای دین و میهن خود و اطاعت از رهنمودهای رهبرشان باشند.